

da Bladet „Pietisten“ indgik, saa forstaa man, at det har været Ver-derboagelstider, der gif over Sværrig; de medbragte en Del af Nojenius' Skrifter, og du kan finde dem trindt omkring iblandt Skan- dinaver. O, hvilken Velsignelse at have en gammel bedende Vedstefader og Vedstefoder til at gaa ind og ud af Huset. Jeg tænkte derpaa i Gaar, Søndag, da var der rigtig Fejt her; over 60 Stand- naver var Gæster her i det store og gasfriske hjem, og gamle Vedste- moder var saa straalende glad ved at høre Evangeliet paa et Sprog, hun forstod, takkede og prijede Gud, sigende: det er præcis som i gamle Dage derhjemme i Sværrig. Men du, kære Læser, naar du kommer til Auenland og i Nærheden af Warwick, saa gaa op til Freestone Creek. Der kan du let finde Kirke- gaards Plads, alle kender den. Du møder maasse ligesom jeg et Stykke oppe paa Vejen en lille Pige og en Dreng, der byder dig velkommen og vil nok tale med dig om Jesus, og snart vil du blive mødt af den venlige Husmoder der med hvad en rejsende tiltrænger, og saa vil du nok finde gamle Vedstefoder og 2 større Smaapiger, og er du saa klevet vederboaget, saa forsvind ikke at gaa ned til den lille forfølsende Væf med de vældige Sørge-Pile langs Bredden. Jeg har ingen andre Steder set saa sjønne Jule- træer. Løvet er tæt og mørkegrønt, danner en dejlig Skygge for So- lens brændende Straaler. Deres Hødder gaar ned til Båndet, og de- res indtil 40 Fod lange, nedhæn- gende Grene eller Ranter gaar og- saa ned til Båndet, saa Træet om end 50 Fod højt dog staar med begge Ender i Båndet, under et saa- dant Piletræ skrives disse Linier. Det minder mig om Davids 1. Salme, om Træet, som er plantet ved Vandkæften, hvis Blade altid er grønne, og som giver sin Frugt i sin Tid, hvis Blade ikke visner. Vi er jo plantede i den velsignede Naadeflod herude, og skulde drage vor Saft, vor Næring af den, have Troens Hødder fastede ned i Livs- filden og driffe af Evangeliets her- lige, levende Vandstrømme og altid være saftige og grønne. Og maatte vi, som Digteren synger, lære af Træet: „Lær mig, grønne Lunde, at stikke, om jeg kunde Hjer, som kommer mig forbi, Ven og Fjende paa min Sti!“

I de tørre Aar, da al Plante- vækst visnede, vedblev denne lille Strøm at rinde, og Træerne ved- blev at være lige grønne og saftige, saa at man huggede dem af til Føde for Kreaturerne. Og hvor skønt nu i den varme Aarstid at sidde inde i den herlige, flyggefulde Løvjal (her i Australien er de fleste Træer uden Læ og Skygge). Væk- ten risler saa sagte og stille af Sted og træger baade Mennesker, Dyr og Planter. Fjærene hvæffe derude i Strømmen, fuglene flyver om Kap med hjerandere i Træerne og tager sig nu og da en Drif og et Bad i Væffen. En Stoggerfugl sidder deroppe paa de øverste Grene og falder loftende paa sin Mage; de manglede Røgegøjer og stærkt farvede Smaafugle jager efter hver- andre i Træerne og lader deres muntre Pip-pip høre. En sagte Suisen høres fra Træernes Løppe, og Vornene, jo, de er her ogsaa, og jeg havde nær sagt: hvad var der ellers ved det, om der ikke var Bøgn. De løber, taler, ler i et væk; — flatter i Træerne, sprin- ger op og ned ad Brinken, søger efter Svine- og Juletræer (og jeg hjælper dem), glæder sig med en forrigløs Glæde. Mon ikke Englene leger med, jeg tror det! Men stille, stille, min Sjæl.

Jens Digen.

Til mine Børn. Korte Betragtninger af Høvedsori. Af første Stykke følgende: „I denne lille Bog vil jeg ned- skrive for mine Børn, hvad der har bevæget deres Fader i hans Livs Dage.“ Ganske jævne Sandheder. Han saa lyst paa Livet og hvorfor? Fordi Gud havde elstet ham over al Maade, Gud havde skænket ham al den Lykke, der vel kunde times noget Menneske og til den Lykke hørte ogsaa I, mine Børn.“ 88 Sider i Omflag, Pris 40 Cents.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.

Dannebrog, Howard Co., Nebr.

(Fortset fra S. 1.)

Da vi besøgte Prof. C. V. Vogt i Skolen, gav han os en kortfattet Forklaring over Skolens Tilstand. Han udtalte sin Glæde over de forbedrede Forhold, der har vist sig i de senere Aar. Foruden ham er der fire Lærere, og vi besøgte dem alle. Vi fik et godt Indtryk af Skolens Fremgang i sin Helhed, og i Samtale med de fleste af Bestyrel- sens Medlemmer blev dette bekræf- tet. Prof. Vogt var valgt for hele Skoleaaret som sædvanligt, men saa ved November „Election“ blev han valgt til „County-Superintendent“. Nu er en Lærerinde valgt og skal begynde efter Nystaar som hans Efterfølger. Dette er tredje Gang, en Dannebrog-Lærer er bleven „County-Superintendent“.

Sos Pastor Pedersen og i Kirken har vi hørt den Glæde at erfare, at det er gaaet fremad ogsaa paa det candelige og kristelige Omraade. Pastor Pedersen plejer at holde Af- ten-Gudstjeneste paa Engelf. Nogle gaar til den danske og andre til den engelske; men der er dog ogsaa et godt Antal, der nyder Gavn af begge Dele. Man bør aldrig gaa paa Afkord med nogen Vranglere, men man bør være meget forsigtig især som Lærer og ikke frasjæde dem, der gerne vilde høre Guds Rige til. Alle, der har Bønnens Mand, bør bede den treenige Gud om at forene de ægte Kristne, jo før jo hellere og give os større Kraft til at virke for Guds Riges Fremgang. Jesus Kristus, vor Frelser, har jo selv lært os at bede med fuld Overbevisning om at blive hørt. Jo nærmere vi kommer til ham, desto nærmere kommer vi til dem af vore Medmen- nesker, der er ham nær; og desto bedre kan vi skelne og bede for dem, der gerne vilde til ham, men er kommen paa den fejle Vej ved Gjen- dens Bedrag. Og naar vi beder: „Ske din Villie“ o. s. v., maa vi selv bidrage til, at det maa blive virke- lig her paa Jorden. Hans Villie er, at vi skal ved den Selligaands Besjledning forenes med ham og vedblive i den Forening paa hele Vejen til Himmelen.

Kvindens kristelige Afholdsförening (W. C. T. U.) har ogsaa et opmuntrende Ord og en kærlig Hil- sen til alle, der beder: „Fri os fra det onde“. Vor Dannebrog W. C. T. U. var vel repræsenteret i Statens Convention i Lincoln. Vaade Præ- sident Mrs. Winchster og hendes Søster Mrs. Blafesly var der, og de har bragt os en glædelig Beret- ning angaaende Sagens Fremgang. Som bekendt er Dannebrog for Ti- den fri, eller „dry“. Det vil give Fri for Licence; og vi haaber ved sand Oplysning at gøre endnu bedre Fremgang i den Retning for Men- neskenes ægte Frihed.

Nu er der jo ogsaa mange Aviser baade her og i Europa, der før har været imod „Prohibition“, men er paa vor Side nu med gode Kræfter. Det er, fordi de har søgt og fundet Sandheden om Alkohol, Binaanden, der er uren. „The Youth's Com- panion“ indeholdt den Erklæring for kort Tid siden, at „Slangen i Glasjet er værre end Slangen i Græsjet, Menneskets dødeligste Fjende“. Slangen i Vinen fører til meget ondt, hvor Karfagen ikke op- dages. Den bringer ofte Tvist, hvor der ellers var Enhed; og saa bliver Skylden lagt paa dem, der advarer imod den svedige Slange. „Det var kun en lille Slange“. Men den er værre end „Musen i Mæl- ken“. Da Tjenestepigen satte Mæl- ken paa Vordet, efter at have fjer- net det druknede Dyr, gjorde Ma- dammen Modstand. Saa blev Pigen vred og raabte grædende: „Det var da kun en lille Mus! Den Mælk gør ingen Skade!“ Saaledes for- svares Alkohol i Vinen, til Glæde og Latter for Saloonen. Men un- dertiden nægtes Alkoholens Livs- relse under Navnet „hjemmelavet“, og det er enhver Lærers Pligt efter Evne at advare Folk derimod. Spørgsmaalet er ikke, om Vinen er leveret i Hjemmet eller i Madaira; men om den Binaand, Alkohol, har faaet Lov til at indblende sig.

Det gamle Spørgsmaal: „Where to draw the line“ besvares nu nøj- agtigt i mange Skoler, saa den op- voksende Ungdom kan bedre holde sig paa den rette Side af Grænsen.

Naar dette Punkt opnaas i hele den civiliserede Verden, bliver „Prohibi- tion“ overflødig, ligesom den for- hadte „Abolition“, vi hørte saa megen Tale om i vor Barndom. Og da vil enhver Lærer for Guds Riges Sag, ogsaa iblandt Gødnere, kunne glæde sig ved bedre Fremgang. Af- holdenhed fra det onde og Forbud imod det onde er just, hvad der maa til, naar som helst og hvor som helst det onde vil indsnige sig. Sælfhed maa vige for Sandhed. Vi har nu set, at det var Sælfhed, at „Pro- hibition“ vilde skade Voen. Nu haaber vi, at Staten i en nær Frem- tid maa blive fri for Licence, og at Sandhedens Mand maa vejlede os til al Sandhed. Det vil i Frem- tiden blive en Sejr til Guds for vore Modstandere saavel som for os.

Til Slutning ønskes der nu til alle en glædelig Jul og et godt og lykkeligt Nystaar.

Kærlig Hilsen. P. M. Hannibal.

„Det blaa Kors“ i Danmark.

Ridt om Virksomheden 1906—07.

Blaa Kors kristelige Afholdsförening i Danmark talte 31. Marts 1907 246 Lokalföreninger med tilfammen 13,409 Medlemmer og 3,104 Til- hængere, hvilket angiver en Frem- gang i Aarets Løb af 2,952 Med- lemmer og Tilhængere. Af det samlede Medlems- og Tilhængerantal var 10,037 Mænd og 6,476 Kvin- der. Blandt Medlemmerne findes 167 Præster, 36 Missionærer, 172 Lærere og Lærere og 19 Læger. Af Medlemmerne angives 1488 tid- ligere at have været driftsældige (dog er det naturligtvis vanskeligt her at give nøjagtigt Tal; det er sikkert ialt for lavt).

Samtlige Lokalföreninger har i Aarets Løb afholdt 4560 Møder. Blaa Kors har sit eget Blad, „Det blaa Kors“, som redigeres af Pastor N. Zuhl samt Kammerassessor S. Edholm og Overbibliothekar S. O. Lange og en Række af dygtige Mænd som Medarbejdere. Det udgaar hver 14. Dag og har ca. 4000 Abonnenter. Blaa Kors udgiver ligeledes en Arbejdsbog, som 1906 gav et Overtid af 1500 Kr., som tilfaldt Medlems- hjemmet Skærshovedgaard.

Hovedkontoret og Hoved- bestyrelsen.

Hovedkontoret er fremdeles Gøt- tersgade 154, København. Hoved- bestyrelsen for blaa Kors bestaar af Agent Andersen, Soldatmissionær Brandt, Fotograf Buchhave, Klokker Hansen, Pastor N. Zuhl (Formand), Overbibliothekar Lange og Pastor Schack, alle boende i København og nærmeste Omegn; endvidere Han- delsgartner Carlén-Eskødt i Odense, Pastor Carl Christensen i Horsens, Lærer Elbæk i Aarhus, Pastor Han- sen i Vredstrup, Tømrermejer Niels Jensen i Vejle, Borgmester Knudsen i Hjørring, Pastor Nimb Lassen i Herning samt Jiskefsporør Avdr. Petersen i Lemvig.

Vørnearbejdet

har udviklet sig solidt og roligt. Der fandtes 31. Marts 1907 22 Vør- nærbesøgende med 1292 Medlemmer. Vørnærbesøgende virksomheden admini- streres af et lærligt Udvalg, hvis Formand er Kontorchef Vorgen, København, og iøvrigt bestaaende af Cand. theol. Vørrejen, Valby, Jrt. Bruun, Skjbn., Pastor Nib Thomsen, Gladfage, Mejeribestyrer Fred. Schack, Skudsted, Lærer P. P. Peter- sen, Hjørring, samt Skoleinspek- tør Larsen, Esbjerg.

Redningshjemmet Skær- hovedgaard.

Opgagelseshjem for Drankere har udfoldet en støn og velsignelsesrig Virksomhed, siden det toges i Brug ved Regnskabsaarets Begyndelse. Vi skal senere med Redaktionen's Tilla- delse nærmere omtale Hjemmet der- ved paa Seden, som ved Understøt- telse af Blaa Kors og dens Venner samt med Bidrag fra Finanskassen udfolder en støn Virksomhed.

I Aa Kors i andre Lande. Vender vi Blikket ud til andre Lande, hvor Blaa Kors arbejder, er det glædeligt at se, at der ogsaa der næsten alle Begne er Fremgang, om- end næppe saa stærkt som i Dan- mark. I September 1904 talte Blaa Kors ialt 45,854 — Sept.

1905 53,903 — Sept. 1906 61, 214. Medlemsantallet ved sidste Tælling Sept. 1906 var for de for- skellige Lande saaledes: Schweiz 20,599 — Frankrig 3,279 — Belgien 274 — Tyskland 22,993 — Øst- og Vest-Preussen 13,711. Desuden findes i Kongeriget flere Tusinde Medlem- mer, men da Statistikken herfra er for gammel, er de ikke medreg- nede. Norge er heller ikke taget med i denne Oversigt, da Arbejdet der først tog sin Begyndelse Sept. 1906. Dog kan vi her bemærke, at Blaa Kors i Norge vinder stor Fremgang. Noget af den glædeligste ved det sunde Aar finder jeg iøvrigt er Beretningerne om, at Missionærerne forskellige Steder i

Sedningelandene

har faaet Nye for, at Blaa Kors vil være et nyttigt og brugeligt Redskab i Herrens Haand ogsaa der. Saa- ledes har Legemissionær Dr. Fjich (af Baseler Missionsfælleskab) faaet tilfattet Blaa Kors paa

Guldkysten i Africa.

Det er jo en bekendt Sag, hvilke stræftelige Udslagelser, der er an- rettet i Kolonierne, og da især i de afrikanske, ved de fra Europa og America i uhyre Mængder indførte stærke Drikke. Det kan kun glæde os at se, til hvilken Velsignelse Blaa Kors er rundt omkring i Verden. Under Blaa Kors i Danmark findes nu Lokalföreninger — paa Færøerne 9, dansk Vestindien 3, America 2 (St. Francisco og Chicago).

Afdelingen i Chicago

er nu 2½ Aar gammel og har i den Tid arbejdet med godt Resultat. Den afholder Møder første og tredje Mandag i hver Maaned Kl. 8 Aften 915 W. North Ave. Af et kristeligt Afholdsarbejde blandt vore Lands- mænd her i America er nødvendig- behøves næppe at fremhæves, naar vi ser, hvor megen Nød og Glædelig- hed der er i mangt et dansk Hjem som Folge af Mandens Driftsældig- hed, og hvor mange af vore unge, der ligger under for Lajten. Af Blaa Kors vinder Interesse ude i Landet har Afdelingen i Chicago erfaret gennem opmuntrende Breve fra

at enkelte Penga- ver til Arbejds Fremme blandt Landsmænd i Chicago. Maatte Herren fremdeles velsigne Blaa Kors Sag u overalt, hvor Arbejdet er taget op.

Julius Petersen, Sekretær for Blaa Kors Afdelingen i Chicago.

„Huffer du“?

I „Danferen“ for 27. December findes en Artikel under denne Over- skrift, som interessere mig ikke saa lidt, da jeg mener mig i Stand til at funde besvare alle de deri frem- satte Spørgsmaal med „Ja“. End- skønt „Dthar“ ikke nævner Navnet paa sin Fødeby, saa er Navnet „Bo- rrup“ tiltræffelig til at sige mig, at hans Fødeby ogsaa var min Fødeby, og at vi er befendte fra forudms Dage, endskønt jeg er en Del Aar ældre end han.

Za viit huffer jeg den ærverdige gamle Kirke med den udskaarne Af- tertable og Prædikestol, men huffer du de ligeledes udskaarne Luf- af'er for Præst og Degn i hver sit Sjørne af Koret? thi den Slags er vist mere sjældne i America end gode Landeveje. Og saa jeg er døbt over Døbefonten til venstre og kon- firmeret her paa Kirkegulvet mellem de to lange Rader af Bænke. Nej vist var der intet Drgespil, men før vi nu forlader det kære, gamle Guds hus, vil jeg tage dig ved Haanden og træffe dig ned til Døren og vise dig det dejlige Barne- apparat; ja vise dig det, kan jeg jo næsten ikke, da det er ligesom pyttet ind i Muren, saa man ikke kan se andet inde fra end de „Screens“, hvorigenem Barmen trænger ind i Kirken. Saa gaar vi ud i Vaabenhuset, hvorfra der fyres, ogsaa udenfor, hvor vi drejer os om for at betragte det nye, smukke Raabenhus af røde Mursten og med sit høje, spidse Tag. Og saa forlader vi den ærverdige, gamle Kirke med alle de hellige Minder og begiver os paa Vej til Missionshuset; ja nu synes jeg jo ogsaa, jeg vilde gaa Øst paa som

i gamle Dage, hvor jeg i 12 Aar har været vant til at famles med Guds Børn, men vi maa nu Vej paa til Frøstegaarden; thi paa Sjørnet Nord for Landevejen Vej overfor Vejen, der fører til An- nekset i J., staar nu det store, smukke, nye Missionshus. Det gamle blev jo for lille; thi nu er det ikke mere saa „hellige“ men i Hundredevis, der famles. Ja, der var en Tid, da man ejede i Tal, hvad man manglede i Kraft. Nu tror jeg, saa vidt jeg forstaa, at de ejer begge Dele i en støn For- ening. Men nu faar det være nok denne Gang; tak, fordi du valte mange, kære Minder i mit Brev fra det gamle og hjemlige Sted. Kære Dthar, er saa Gud bleven din „føjte Borg“? Søren.

Om de to befendte søster at finde hinanden, kan „Dthar“ saa Søren's Adresse hos „Danferen's Redak- tør.

Det Nye Aar.

Kristelig Familicalmanak. Pris 20 Cent.

Vi har ogsaa nogle Andre Missions Almanakker og Afholds Almanakker. Stude der være nogen, som endnu mangler danske Almanakker, da bedes de bestille samme snarest inden vort Oplag slipper op.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

„Guldgruben“.

Pastor V. Schjelderup Hansens Bi- belforklaring „Guldgruben“ er nu fuldstændig færdig i otte Bind. Hele Værket koster \$20.00. De forstæ- lige Bind selges særskilt. De, som ønsker Bind der mangler i at have Samlingen fuldstændig, bedes til- sende os deres Bestillinger snarest muligt inden Restoplaget bliver ud- solgt. Erbedigt Dan. Luth. Publ. House.

NYT! NYT! Dejlige nye Væggekort i Korsform, med Billedet af Jesus med Tornekrone. Fine Kulører og elegant Fremstilling. Pas- sende til Julegave. Haves med følgende paatrykt: Dette har jeg gjort for dig! hvad gør du for mig? Vi have faaet Lægdom ved hans Saar. Prisen er sat billigt, kun 20 Cents Stykket. DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE, Blair, Nebr.

Retop udfommen: Nn, revideret Udgave af Luthers Liv. Fortalt for Børn og Ungdom. Af D. Nielsen. Med Forord af Prof. F. A. Schmidt, D. D. Bogen er trykt paa 80 store Sider og uafærdig smukt udført med mange Illustrationer. I smukt Shirtingsbind 50 Cents. Indhold: 1. Foreldrene og første Barneaar. 2. Skoleaarene. 3. Ved Universitetet. 4. I Klosteret. 5. I Wittenberg. 6. Rejsen til Rom. 7. Doktoreren. 8. De 95 Dages. 9. Farvel med Væstertien. 10. I Worms. 11. Paa Wartburg. 12. Kamp og Arbejde. 13. Rigsdagen i Augsburg. 14. I Hjemmet. 15. Luthers Børn. 16. Luthers Bønner. 17. Luthers Tid og Begrebs. Kjøb. Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Blair Shoe Co. Det betaler sig at holde Deres SKO i god Stand! Vi gør al Slags Reparationsarbejde paa SKO. Blair, Nebraska.

Dana College. Smukt beliggende Gode Tomandsværelser Lyse Skolestuer Opvarmning ved Damp Tidsvarende Gymnastiskeal Sangforeninger Foredrag — Taler — Oplæ- ning Betaling \$16.00 pr. Maaned (4 Uger) for Kost, Læg og Undervisning. Vinterterminen begynder d. 2. December. Skriv efter Katalog. J. P. JENSEN, DANA COLLEGE, BLAIR, NEBR.

Fortællinger og Sagaer. Af H. L. Lefoll. Dette udmærkede Værk i tre Samlinger anbefales varmt. Første Samling, 328 Sider, koster 40c., anden Samling, 344 Sider, 50c., tredje Samling, 288 Sider, 50c., og hele Værket \$1.40. Indbunden i Papbind med solid Ryg. Køb den, før den er udsolgt. Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.